
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Data: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1100/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1100/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
PORTARIA Nº 2191 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/631190
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “O DIA DA FES-
TA”, referente à IN 1085/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) Maria do 
Perpetuo Socorro Flexa de Melo; matrícula nº: 5919978/4, Cargo: Assistente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CCEIN; e como Fiscal Substituto, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 2192 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/607280
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “MIX SONORO”, 
referente à IN 1082/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) MARIA VAL-
DEISE DA COSTA ROCHA; e matrícula nº: 57201863/2, Cargo: Tec. Adm 
Finanças, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 2191 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/607264
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “RITMOS EM 
AÇÃO”, referente à IN 1081/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) MA-
RIA VALDEISE DA COSTA ROCHA; e matrícula nº: 57201863/2, Cargo: Tec. 
Adm Finanças, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 2193 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/806292
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “GUIA MUSI-
CAL”, referente à IN 1100/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) An-
derson dias dos Santos; matrícula nº: 552080112, Cargo: Assistente Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 2148 – CGP/DAF/FCP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2341665  de 14/12/2023; 

RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 02/01/2024 à 
31/01/2024 para a servidora ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
2015900/ 5, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotada na DIRETORIA 
DE OFICINAS CULTURAIS E INICIACAO ARTIST, referente a primeira par-
cela do período aquisitivo de 03/03/2017 à 02/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1025586

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 257/2023 - FCG de 19.12.2023
Conceder férias a servidora listada abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023
Servidora: THAIS CYBELLE ARAUJO DA SILVA - IF: nº. 54190226/5
Cargo: Diretora de Ensino
Período: 02.01.2024 a 16.01.2024 (2º período)
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG

Protocolo: 1025285
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 258/2023 - FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
RESOLVE: DESIGNAR a servidora RAFAELLE DO NASCIMENTO BRABO LO-
BATO – Coordenadora - IF: nº. 5912374/3, para substituir em virtude de 
férias, no período de 02.01.2024 a 16.01.2024 a servidora THAIS CYBELLE 
ARAUJO DA SILVA – Diretora de Ensino - IF: nº. 54190226/5.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG

Protocolo: 1025291
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1013 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1422094/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½(uma diária e
meia), que irá se deslocar ao município de Marabá nos dias 17 e 18 de
dezembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1014 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1421529/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½(meia diária), que se
deslocou ao município de Barcarena no dia 15 de dezembro de 2023,
para agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: CARLOS ALBERTO DE MELO LIMA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1015 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1421644/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½(quatro diárias e
meia), que se deslocou ao município de Rodon do Pará nos dias 17 a
21 de dezembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


